586 Imp. Diocl., Maxim. C. 7,2,13: *Statuliberis datam libertatem adimi ab herede non posse certum est: nec alienatio nec usucapio statulibero, quominus existente condicione libertatem consequatur, nocere potest.* Ulp. D. 40,7,9,1: *Si statuliberum non eadem condicione heres vendat, causa eius immutabilis est et luere se ab eo potest simili modo ut ab herede.*

587 HAYMANN, Freilassungspflicht und Reurecht, S. 15.

588 Mittels der Klausel *ne manumittatur* änderte der Veräußerer die *condicio servi*, indem er dem übereigneten Sklaven endgültig (beziehungsweise auf eine bestimmte Zeit) die Möglichkeit, frei zu werden, wegnahm. Der Sklave war nicht mehr ein freilassungsfähiges Objekt. Marci. D. 40,9,9,2: *Qui hac lege venierint, ne manumittantur, ... licet manumittantur, tamen ad libertatem non perveniunt.* Paul. D. 40,1,9: *Servus hac lege venditus, ne manumittatur, ... ad libertatem perducere non potest.* Ulp. D. 40,1,4,9: *In illis sane servis non intervenit constitutio, qui in totum perducere ad libertatem non possunt, ut puta ... hac lege venierit ..., ne umquam manumitteretur.* Dazu eingehend SICARI, *Leges venditionis*, S. 121ff.

589 Wofür spricht Ulp. D. 40,4,9,1: *Quod constitutum est vetitum in testamento ad libertatem perducere non posse manumitti, hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt vel heredis: servo enim alieno id irrogari non poterit.* So auch KLINCK, Papinian D.18,7,6pr., S. 87; WILINSKI, *Index* 5 (1974/75), S. 325. Hierzu mwN. in KLEŇOVÁ, *Caro amico* (Fs. Skřejpek) 2017, S. 219ff.

590 Entgegen LOTMAR, SZ 33 (1912), S. 370. Keinen Beleg für die Widerruflichkeit eines vertraglichen Freilassungsverbots bieten diejenigen Texte, die dem Erblasser das Recht gewährten, das testamentarische Freilassungsverbot zu widerrufen. Freilich konnte der Erblasser, der im Testament ein Freilassungsverbot anordnete, den betreffenden Sklaven noch wirksam freilassen, denn das testamentarische Freilassungsverbot konnte erst mit der Wirksamkeit des Testaments die dingliche Wirkung erwerben, so Paul. D. 40,5,40,1: *Lucius Titius Stichum servum Maevio legavit et petit,*

ließe, als diese Klausel für den Sklaven ungünstig war (und oft zu seiner Bestrafung diente)⁵⁹¹. Bei einer den Sklaven begünstigenden Klausel *ne prostituatur* kannte das Römische Recht das Widerrufsrecht auch nicht⁵⁹². Wieder aufheben konnte ein Verkäufer nur das Aufenthaltsverbot (*ne aliquo loci moretur* beziehungsweise *ut exportetur*), da hier die *lex* lediglich den *auctor legis* schützte, damit er keiner Gefahr ausgesetzt war⁵⁹³.

Kein Argument für die Widerruflichkeit der *lex ut manumittatur* lässt sich schließlich aus den Worten Ulpian in D. 24,1,7,8 *donator non sibi vult legem imponi nec potest* entnehmen⁵⁹⁴. Entgegen Lotmar⁵⁹⁵ bedeutet der Satz nicht, dass der Schenker auch nach der Übereignung durch seine Auflage nicht gebunden war und sie daher widerrufen konnte. Der Satz bezog sich auf die *donatio manumissionis causa* unter Ehegatten, bei der der Schenker so lange Eigentümer des Sklaven blieb, bis der Beschenkte „mit der Freilassung anfang“. In diesem Kontext bedeutet der Satz, dass, bevor das Eigentum am Sklaven an den Beschenkten überging, die *lex* und mit ihr die *constitutio Marci* nicht in Kraft traten, da der Schenker immer noch Eigentümer war und als solcher nicht sich selbst eine *lex* auferlegen konnte (das ergibt sich aus dem letzten Satz der Stelle: *dominio igitur penes se remanente nequaquam effectum habebit constitutio*). Das Gleiche sagte Paulus vom Erblasser, der dem Vermächtnisnehmer ein testamentarisches Freilassungsverbot auferlegte: *non sibi legem dixisset, sed legatario*⁵⁹⁶. Da der Erblas-

ut neque ab eo neque ab herede eius umquam manumitteretur. Paulus respondit testatorem potuisse postea hunc servum ad libertatem perducere, quia non sibi legem dixisset, sed legatario (hierzu auch sogleich unten); Imp. Alex. Severus C. 3,36,5.

- 591 Vgl. zur Möglichkeit der Willensauslegung Impp. Valer., Gallien. C. 7,12,2. Das Freilassungsverbot konnte offenbar nur in Fällen des öffentlichen Interesses durchbrochen werden, z. B. wenn der Sklave den Mörder seines Herrn aufdeckte; Ulp. D. 29,5,3,15: *Hi quoque, qui non potuerunt alias ad libertatem pervenire, ut puta si hac lege distractus erat quis, ne manumitteretur, poterunt propter hoc, quod in commune utile est, ad libertatem pervenire*. Dazu auch SICARI, *Leges venditionis*, S. 125, N. 7.
- 592 Ulp. D. 2,4,10,1: *Prostituta contra legem venditionis venditorem habebit patronum, si hac lege venierat, ut si prostituta esset, fieret libera. at si venditor, qui manus iniunctionem excepit, ipse prostituit, quoniam et haec pervenit ad libertatem, sub illo quidem, qui vendidit, libertatem consequitur, sed honorem haberi ei aequum non est, ut et Marcellus libro sexto digestorum existimat*. Imp. Alex. Severus C. 4,56,1; Paul. D. 40,8,7.
- 593 Ulp. D. 18,7,1: *Si fuerit distractus servus, ne aliquo loci moretur, qui vendidit in ea condicione est, ut possit legem remittere, ipse Romae retinere. quod et Papinianus libro tertio respondit: propter domini enim, inquit, securitatem custoditur lex, ne periculum subeat*.
- 594 Zum Text im zweiten Teil, vierten Kapitel I.1, S. 169.
- 595 LOTMAR, SZ 33 (1912), S. 370.
- 596 Paul. D. 40,5,40,1, siehe in Fn. 590.